

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

(Ofiary na dotkniętych powodzią.)

Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu tarnowskiego wpłynęło dalej:

Ze sprzedaży działki: „Skorowidz pocztowy“, z czego połowę czystego dochodu przeznaczył autor p. Astleithner na ten cel, 62 zł. 65 c.; zaś w powiatach zebrano w drodze składki: w powiecie *Jaworznickim* dodatkowo 32 zł. 70 c.; w urzędzie powiatowym w *Milówce* dodatkowo 12 zł. 14½ c.; w powiecie *Manasterzyskim* dodatkowo 14 zł. 70 c., a w powiecie *Wadowickim* dodatkowo 14 zł. 43 c. w. a.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

W myśl najwyższych patentów z 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbyło się dnia 1. maja r. b. 356. i 357. losowanie dawniejszego długu państwa, i wyciągnięto sorye 471 i 2.

Serya 2 zawiera obligacye bankowe z pierwiastkową stopą procentową 5 pct. jako to: Nr. 991 do nr. 1951 włącznie z sumą kapitału 988 457 zł. i wielone niższo-austryackie stanowe obligacye domestykalne z pierwiastkową stopą procentową 4 pct. jako to: Nr. 1085 do nr. 1121 włącznie z sumą kapitału 158.258 zł.

Serya 471 obejmuje czeska stanową obligacyę skarbową nr. 164.856 z pierwiastkową stopą procentową 4 pct. z jedną trziesiątą drugą częścią sumy kapitału, i niższo-austryackie stanowe obligacye skarbowe z recesu z 30. kwietnia 1767 z pierwiastkową stopą procentową 4 pct. jako to nr. 23.684 z piątą częścią sumy kapitału, i nr. 28.419 do 32.673 włącznie z całkowitą sumą kapitału w kwocie 1,251.210 zł. 43 c.

Telegramy.

Honower, 3. maja. W izbie deputowanych postanowiła partya ministeryalna również wyrazić podziękowanie swoje rządowi za wystąpienie jego przeciw maleniemieckiej reformie i przyłączenie się do nót identycznych.

Londyn, 3. maja. Dzisiejsza *Morning Post* pisze: „Niezwłoczne działanie sprzymierzonych w Meksyku jest nieodzownie potrzebne. Można słusznie wierzyć, że poseł amerykański zrobił wyraźne propozycje prezydentowi Juarez względem dostarczenia mu posiłków w ludziach i pieniądzu za odstąpienie zjednoczonym Stanom Ameryki północnej terytoryów Sonory i Chihuahuy. Sprzymierzonych zdzięsił już klimat Veracruzy i niegodzi się poświęcać jeszcze więcej ludzi nieszczerości (*duplicité*) Meksykanów.“

Bombay, 12. kwietnia. *Delhy Gazette* przyniosła wiadomości z Kabulu z 24. marca. Wojska perskie, pobiwszy kilkakrotnie Afganów i zajmwszy kilka miejsc warownych ciągną na Herat, gdzie równie jak w Kokandzie i Kabulu panuje największe wzburzenie. Dost Mohamed zebrał spieszenie siły zbrojne i wyprawił posiłki do Kandahary. Na północno-wschodniej granicy przywrócono spokój. Rząd wschodnio-indyjski zamysła zaprowadzić cenzurę na dzienniki wydawane w językach krajowych.

Przegląd polityczny.

Lwów, 6. maja. Izba posłów na posiedzeniu z dnia 3. maja przyjęła projekt do prawa, zmieniającego dotychczasowy sposób poboru podatku od wódki; podatek ten w przyszłości płacony być ma od ilości produkowanego płynu, w stosunku 6³/₁₀ C. od wiadra miary niższo-austryackiej za każdy stopień tęgości według skali 100 stopniowej.

W sprawie reformy związku niemieckiego izby hanowerskie podziękowały ministrom za oświadczenie się przeciwko wszelkim projektom dążącym do wykluczenia Austrii ze związku. Do traktatu zaś handlowego prusko-francuskiego przystąpiły teraz Wielkie księstwo Weimarskie i inne księstwa Turynii.

Izby pruskie zebrać się mają w drugiej połowie bieżącego miesiąca, właściwe przeto wybory drugiego stopnia, teraz w różnych częściach monarchii pruskiej odbywać się muszą. Ze zaś wybory pierwiastkowe wypadły przeważnie na korzyść takzwanego stronnictwa postępowego, wątpić przeto nie można, że skład nowej izby deputowanych będzie miał cechę wyraźnie opozycyjną przeciwko obecnemu ministeryum. Rząd wprawdzie uwzględniając wszelkie życzenia ludu zaprowadził znaczne oszczędności w budżecie wojskowym, polecił zarazem wygotowanie rachunków z wydatków państwa w taki sposób, ażeby z łatwością kontrolowane być mogły. Trudno jednak przewidzieć, czyli pomimo tej powolności ze strony rządu, stronnictwo opozycyjne utrzymać się potrafi w granicach należytego umiarkowania.

W sprawie rzymskiej powstał istotny zamęt krzyżujących się różnorodnych a sprzecznych wiadomości. Pogłoski o odwołaniu generała Goyou a wystąpieniu na jego miejsce marszałka Niel w charakterze zarazem wojskowym i dyplomatycznym, pogłoski też przez dzienniki półurzędowe francuskie powtarzane, dotąd urzędownie nie były zaprzeczone. *Independance belge* organ stronnictwa piemonckiego, donosił już za pewne, że Ojciec święty robi przygotowania do opuszczenia Rzymu. Wiść tę, jako proste zmyślenie uważać można, zwłaszcza że ostatnie telegramy z Paryża donoszą, iż pan Thouvenel księciu Meternichowi oświadczyć miał, że Cesarz polityki swej względem Rzymu wcale zmieniać nie myśli. Zdaje się więc, że tak słowa przez Króla Wiktora Emanuela wyrzeczone, blizkie załatwienie sprawy rzymskiej zapowiadające, jak i wieści dziennikarskie w tej sprawie rozgłoszone, okazać się nowem złudzeniem, którem się stronnictwo piemonckie od dawnego już czasu w przykrej swej pozycyi pocieszać usiłuje. Tym czasem panowanie Piemontu wywołuje ciągle największą niechęć w Neapolitanach. Z jednej strony powstańcy niepokoją zawsze uzurpatorów, i całą prawie ludność wiejską mają za sobą; z drugiej zaś strony żołnierze neapolitańscy, przemocą w szeregi piemonckie wciśnieni, dla uwolnienia się od służby knują groźne spiski, których szczegóły w właściwych rubrykach podajemy.

W sprawie meksykańskiej, w której mocarstwa sprzymierzone z zupełną zgodą postępywać się zdają, pojawiła się wiadomość, że prezydent Stanów zjednoczonych ofiarował rządowi meksykańskiemu znacznych posiłków pod warunkiem ustąpienia dwóch prowincyi na rzecz unii amerykańskiej. Wiadomość ta, która w innym czasie byłaby wynikiem znanej polityki amerykańskiej, dzisiaj nie zdaje się być podobną do prawdy w obec wojny domowej, która Stanom zjednoczonym nie dozwala żadnego wpływu na sprawy zagraniczne.

W Holandyi zniesiono ministeryum wyznań religijnych i przydzielono ministerstwu sprawiedliwości sprawy kościoła reformowanego, a ministeryum spraw zagranicznych sprawy kościoła katolickiego. — W Szwajcaryi unicyusz papieski na nowo zaprotestował przeciwko nowemu prawu o małżeństwach mieszanych, tudzież przeciwko zniesieniu klasztoru w Rheinau.

Rząd rosyjski rozpiisał nową pożyczkę 15 milionów funt. sztr., na którą dom Rothschildów 5 milionów z góry zaawanzować ma. Dwóch biskupów katolickich z państwa rosyjskiego udać się mają do Rzymu na uroczystość kanonizacji japońskich męczenników, a mianowicie ksiądz Bonowski, biskup żytomirski i ks. Marszewski, biskup kaliski.

Wejskom tureckim nie powodzi się w walce z powstańcami hercegowińskimi. Zdaje się, że powstańcy zasileni przez Czernogórców odnieśli w ostatnich czasach niejaki korzyści, ostatecznie uśmierzenie powstania opóźniające.

W Chinach marynarka francuska i angielska wystąpiła stanowczo po stronie rządu przeciwko powstańcom, i łącznie z Europejczykami, w Shanghai licznie osiadłymi, w kilka set ludzi całe tłumy powstańców rozpedziła. Był to krok konieczny dla uratowania od zagłady wiele miast chińskich, z handlem europejskim ściśle teraz złączonych.

Sprawy krajowe.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 2. maja.)

Jego Exc. p. minister stanu odpowiadając na interpelacyę dep. Hahn oświadczył, iż ministeryum zajęte jest wypracowaniem projektu do prawa, o zawyrokowaniu w sprawach kompetencyjnych, którego potrzeba już §. 5 statutu radę państwa organizującego uznana została, projekt więc ten w czasie ile może być najkrótszym wniesiony będzie pod obrady na drodze ustawy zasadniczej przepisanej, wszakże dzień i godzina ku temu oznaczone być nie mogą.

Jego Exc. p. minister skarbu zawiadomił izbę, iż Najjaś. Pan udzielił raczył najwyższą sankcyę prawu o zniesieniu dziesięciny górniczej przez radę państwa przyjętemu. Następnie pan minister przystąpił do załatwienia dwóch interpelacyi, a mianowicie interpelacyi dep. Riegera względem pobierania podatku zarobkowego i dochodowego od drogi żelaznej Reichenbersko-pardubickiej w Wiedniu, pomimo reklamacyi miasta Reichenberga. Pan minister wykazał, że pobór w Wiedniu oparty jest na prawnych zasadach a mianowicie na wyraźnem brzmieniu najwyższych patentów podatek zarobkowy i dochodowy zaprowadzających, według których podatki te tam pobierane być mają, gdzie się siedlisko zarządu jakiego przedsiębiorstwa znajduje, zaś według statutów rada zawiadowcza drogi żelaznej wyżej powołanej nie w Reichenbergu lecz w Wiedniu rezydować musi, a zatem podatki zarobkowy i dochodowy nie gdzie indziej jak w Wiedniu pobierane być mogą.

Następnie p. minister skarbu odpowiadając na interpelacyę dep. Bachofena oświadczył, iż rząd doskonale jest uwiadomiony o rozległym przemysłnictwie na południowej granicy państwa od strony Włoch,

wszelkich zaś użył środków ku położeniu tamy tej niegodziwości. Środki te nie zostały bez skutku, albowiem w ciągu r. 1861 przytrzymano 139 defraudantów przemycających 182.890 funtów cukru i straż graniczna odbywa się z największą surowością. Wszakże w pasie granicznym włoskim agitacja polityczna doszła stopnia, że podkopyje częstokroć wierność straży finansowej; Sardynia zaś trzyma się systemu wolnego handlu, cła są tam mało znaczące, dla tego przemysłnictwo długo jeszcze zostanie źródłem nieprawego zarobku dla ludności nadgranicznej.

Sekretarz izby Steffens odczytał trzy interpelacje a mianowicie dep. Skene do ministerium sprawiedliwości czyli ministerium złoży na przyszłej sesji rady państwa projekt do prawa o upadłościach handlowych, dotychczasowe bowiem postępowanie akordowe nie odpowiedziało swemu celowi i okazało się zgubnym dla handlu. Jego Exc. p. minister Lasser na interpelację tę natychmiast odpowiedział, iż projekt do prawa o upadłościach na następnej sesji rady państwa niezawodnie złożony będzie.

Drużga interpelacja przez dep. Rosthorn wniesiona odnosiła się do traktatu handlowego między Francją a Prusami zawartego. W załatwieniu tej interpelacji Jego Ex. p. minister handlu oświadczył, iż rząd przedsięwziął wszelkie środki prowadzące do zabezpieczenia interesów Austrii od wszelkiego uszczerbku.

Trzecią nakoniec interpelację wniósł dep. Czabusznik w przedmiocie wykrytych częstych i znacznych defraudacji pocztowych, na którą Jego Exc. p. minister skarbu odpowiedział, że rząd przedsięwziął właściwe środki ku zapobieżeniu podobnym nadużyciom, a które do wiadomości izby podane będą.

Po załatwieniu powyższych interpelacji prezes odczytał prawie nadeszłą czwartą interpelację dep. Czabusznika i Szindlera względem ostrzeżeń dziennikom siedmiogrodzkiemu, a mianowicie Gazecie Hermansztadzkiej i Gońcowi z Siedmiogrodu, udzielonej. Jego Ex. p. minister policji oświadczył, iż odpowiedź na tę interpelację w najbliższym czasie złożony nie omieszka.

Z porządku dziennego przyszedł pod obrady wniosek deput. Mühlfelda względem zaprowadzenia sądów przysięgłych w sprawach karnych. Wydział właściwy oświadczył się za przejściem do porządku dziennego a to z powodu, iż sądy przysięgłych jedynie zaprowadzone być mogą po nastąpieniu reformy procedury sądowej w sprawach karnych.

Jego Excel. p. minister Lasser w dłuższej mowie wyjaśnił prace w ministerium sprawiedliwości w tym kierunku przedsiębrane, i przeszkody, które rozwój ich tamować musiały, a mianowicie stan choroby ministra sprawiedliwości barona Pratobewera. Wszakże na następnej sesji rady państwa ważne projekta pod względem reformy sądowej przedłożone zostaną, które już dlatego na sesji obecnej złożone być nie mogą, że izby waznemi prawami finansowemi zajęte są.

W końcu na wniosek dep. Tinti izba w oczekiwaniu, że projekt reformy procedury sądowej w sprawach karnych na najbliższej sesji rady państwa złożony będzie, co do projektu dep. Mühlfelda przeszła do porządku dziennego.

Poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

(Poselstwo japońskie spodziewane.) Korespondent ministerjalnej gazety pruskiej donosi z Wiednia, że poselstwo japońskie przybędzie tam w miesiącu czerwcu i zabawi dni 14. Hrabia Eulenburg, szef pruskiego handlowo-politycznego poselstwa do Chin, Japonii i Siamu, wracając do Berlina zatrzymał się w Wiedniu.

(Doniesienia z Węgier.) *Sürgony* donosi, że Jego Ces. Mość raczył przywrócić dawne prawo kuryi węgierskiej, na mocy którego odnośna tabuła ma proponować kandydatów na opróżnione posady. Nowych sędziów mianował Jego Ces. Mość z uwzględnieniem tego prawa. Septemwiralna, jako też król. tabuła miały teraz korzystać z tego prawa i stosowne wnioski poczynić.

(Izba rolnicza.) Na jenerałnem zebraniu towarzystwa rolniczego wyższej Austrii po dwugodzinnej zwawej debacie odrzucono większością głosów wniosek względem utworzenia własnej izby rolniczej w wyższej Austrii, a przyjęto następujący:

Centralny komitet towarzystwa rolniczego uprasza się i upoważnia w odpowiednim miejscu wszelkie kroki poczynić, któreby przez rozszerzenie jego praw dotychczasowych mogły mu ułatwić skuteczniejsze popieranie interesów gospodarstwa wiejskiego i lasowego w obec administracji państwa, mianowicie któreby mogły wyjednać mu upoważnienie do dobrowolnego przedkładania politycznym władzom reprezentacyjnym i rolniczym wniosków, odnoszących się do podniesienia gospodarstwa wiejskiego i lasowego.

(Zdawkowa moneta we Włoszech.) C. k. Namiestnictwo w Wenecji rozporządzeniem z 28. kwietnia zawiadania mieszkańców, że nowa miedziana moneta zdawkowa od dnia 1. maja w obieg puszczona, a dawna od dnia 16. maja w prowincjach lombardo-weneckich z obiegu wyjęta będzie. Do dnia 31. maja kwoty niżej 10 zł. będą w głównych kasach krajowych przyjmowane do wymiany za banknoty.

Anglia.

Londyn, 1. maja. (Doniesienia dworu.) Królowa wyjechała z Osborne dnia 28go z. m. po południu, i wieczorem przybyła do Windsoru. Jej król. Mość znowu nie życzyła sobie żadnych oznak czci przy wylądowaniu w Portsmouth. Lord Palmerston znowu znajduje się w mieście.

Izba niższa odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie po świętach wielkanocnych. Bardzo mała liczba członków znajdowała się na niem.

(Uczta na otwarcie wystawy.) Uczta, którą lord major wyprawił wczoraj na cześć wystawy, była wspaniała, jak wszystkie podobne, odkąd bogaty Cubitt pełni urząd lorda majora. Nie łatwo wyliczyć wszystkich gości i potrawy, potrzebaby na to kilka szpalt dziennika. Oprócz księcia Cambridge byli obecni posłowie Turcyi, Austrii, Belgii, Bawaryi, Hannoweru, Holandyi, Portugalii, Brazylii, Saxonii, Danii, Szwecyi, Hiszpanii i Stanów zjednoczonych prawie wszyscy komisarze wystawy, minister dla Indyi, kanclerz skarbu, minister handlu i prezes departamentu wychowania.

(Niedostatek.) Nędza pomiędzy robotnikami wyrobów bawełnianych w okręgu fabrycznym Lancashire powiększa się z dniem każdym. Wprawdzie osobom prywatnym udało się rodziny zarobku pozbawione ochronić od śmierci głodowej; przyznać także trzeba, że ci nieszczęśliwi z wzorową uległością poddają się swemu smutnemu losowi, ale dobroczynne zasiłki osób prywatnych nie mogą wystarczyć na długo, nim więc w parlamencie będzie można przedłożyć wniosek względem zaradzenia niedoli kosztem państwa powszechnie składki w całym kraju zbierane być muszą.

(Wiadomości bieżące.) Został teraz wydany wykaz przybytku i ubytku, pensyi i wydatków wszystkich urzędów od r. 1861. W administracji pocztowej przybyło od 1861 r. 279 urzędników, przeto wydatki powiększyły się o 17.381 funt. sztr. W admiralicyi liczba urzędników powiększyła się o 50, a wydatki o 5053 funt. sztr. W departamencie poboru podatków zmniejszono liczbę urzędników o 188, i oszczędzono tym sposobem 44.750 funt. sztr. W departamencie ceł ubyło 58 osób, a wydatek zmniejszył się o 8790 funt. sztr. Całkowicie zmniejszenie wydatków wynosi 72.000 funt. sztr., a podwyższenie 56.044 funt. sztr.

Times usiłuje dowieść, że jakkolwiek będzie wypadek wojny amerykańskiej, Murzyni żadnej nie odniosą korzyści. Jeśli zwycięży południe, położenie ich nie zmieni się, jeśli północ, pogodzi się z południem, niczego spodziewać się nie mogą. Tylko zwycięstwo abolicjonistów stałoby się przyczyną ich wytopienia lub przeniesienia do Afryki. Murzyni nie mają nigdzie przyjaciół w Ameryce północnej, tylko w koloniach angielskich.

Francya.

Paryż, 1. maja. (Pogłoski odwołania Goyona.) *Patrie*, *Presse* i *Opinion Nationale* zapowiadają bliskie do Paryża przybycie generała Goyon, naddowódcy armii francuskiej w Rzymie. *Presse* pisze, że generał został po prostu odwołany, ale nie ręczy za tę wiadomość. *Opinion Nationale* donosi, że Cesarz dał rozkaz generałowi, aby przybył do Paryża, lecz w rozkazie nie ma wzmianki, czy generał powróci na swoje stanowisko, czy nie; *Patrie* wspomina tylko, że wedle pogłoski powszechnie obiegającej generał Goyon powraca z Rzymu do Paryża. Dodaje, że ma przyczynę uważać tę pogłoskę za pewną, i że w nieobecności najwyższego dowódcy generał d'Hugues, dowódca pierwszej dywizyi piechoty, zastępywać go będzie. *Independance belge* pisze, że pan Lavalette dowiedziawszy się, że generał Goyon tylko do 1. lipca w Rzymie zabawi, począł wybierać się w drogę. Ułożono jednak, że poseł w drugiej połowie maja uda się do Rzymu, a generał Goyon opuści to miasto z końcem maja. Dziennik belgijski upatruje w tem rozporządzeniu zwycięstwo unionistów włoskich, ale nie sądzi, aby miało zapowiadać bliskie ustąpienie garnizonu francuskiego z Rzymu.

(Podróż p. Mercier.) *Independance belge* daje nowe wyjaśnienia względem podróży p. Mercier, posła francuskiego przy unii amerykańskiej, do Richmondu, które zupełnie zgadzają się z doniesieniami prasy półurzędowej i urzędowego dziennika. *Opinion nationale* podawała jako powód podróży, iż p. Mercier jedynie dla tego do Richmondu się udawał, ażeby zapasy tytoniu, które rząd francuski w Richmondzie posiada, w miejscu bezpiecznym złożyć. Korespondent do *Independance* twierdzi, że podróż ta nastąpiła z powodów daleko ważniejszych; projekt interwencji w sprawy amerykańskiej dawno już był w Paryżu i Londynie omawiany, i miał spowodować podróż hr. Morny do Londynu. Korespondent belgijski zapewnia z najlepszego źródła, że p. Thouvenel już od trzech tygodni zajął od p. Mercier obszerną relacyi o stanie rzeczy w Ameryce i o istotnych żądaniach unionistów i separatystów. Dla wywiązania się z tego zadania z całą gruntownością p. Mercier udał się do Richmondu dla konferowania z naczelnikami konfederacyi. Tak rzeczy stały, jak zastyszano w Europie o bitwie pod Koryntem i nowych zwycięstwach unii, co postać rzeczy zupełnie zmieniło. Tak więc, pisze dalej korespondent, leżało w interesie prasy rządowej francuskiej, ażeby znaczenie tej bitwy zmniejszać do najdrobniejszych rozmiarów, a ostateczne pokonanie separatystów przedstawiać jako przesadę, która po biuletynach północnych często już występowała. Plan uznania południa dotąd nie został zaniechany. Zład artykuł w *Constitutionnelu* i innych dziennikach półurzędowych, zład artykuł *Monitora* i ton jego separatystów wyraźnie zachęcający.

(Sprawy amerykańskie.) „Nie wdając się w ocenienie pretenzyi obu stron walczących „pisze *Monitor* z dnia 29. kwietnia“, i nie przyznając wcale, ażeby armia, która pole bitwy opuściła, jako zwycięską uznawać się mogła, musimy jednak zwrócić na to uwagę, iż postawa separatystów dowodzi, iż stany południowe wcale odwagi nie straciły, i że walka na nowo się rozpocznie.

(Doniesienia z Kochinchiny.) Według ostatnich doniesień z Kochinchiny położenie rzeczy tak tam jest dla Francuzów pomysłne, iż admirał Bannard, gubernator kolonii, sześć okrętów z dywizji swojej do Francji odesłać może.

(Wiadomości bieżące.) Telegram marsylijski donosi z Rzymu pod dniem 26. kwietnia: Sześćdziesiąt biskupów francuskich oczekują w Rzymie, równie jak i wszystkich kardynałów francuskich, z których może tylko kardynał de Boneld nie przybędzie. Margrabina de Lavalette wraca do Francji. Prefekt policji neapolitański wziął dymisyę. Powstańcy ściągają się ku granicy rzymskiej.

Ciało prawodawcze na posiedzeniu z dnia 29. kwietnia przyjęło prawo powołujące do szeregów armii 100.000 ludzi z tegorocznej konskrypcji. Poprawka wnosząca redukcję do 80.000 ludzi przez pięciu deputowanych opozycji wniesiona przez dep. Henon z Lyonu broniona, a przez dep. Nogent Saint Laurent odpierana została odrzucona, a cały projekt do prawa przyjęty 214 głosami przeciwko 9. Depesza telegraficzna donosi, że prawo to w Monitorze z dnia 30. kwietnia promulgowane już zostało.

Holandya.

(Ministerium wyznań zniesione.) Król wydał uchwałę, że dla odstąpienia od kościoła i państwa, znoszą się obydwaj ministery wyznań; bieżące sprawy kościoła reformowanego i innych porucza się osobnemu oddziałowi ministerium sprawiedliwości, a sprawy kościoła katolickiego osobnemu oddziałowi ministerium spraw zagranicznych.

Szwajcarya.

Berna, 26. kwietnia. (Reklamacya nuncjusza papieskiego.) Pełnomocnik papieski ujrzał się zniewolonym reklamować w dwóch notach, względem ustawy dodatkowej do ustawy związkowej o małżeństwach mieszanych i względem zniesienia klasztoru Rheinau.

Włochy.

(Wypadkiienne.) Gazeta kolońska zamieściła dosłowną treść mowy Króla Wiktora Emanuela w Geny. Według niej miał on oświadczyć, „że w tym roku do wojny nie przyjdzie — chyba żeby Austria zaczęła kroki rozpoczęła — pomimo palącego go pragnienia pozbyć się raz na zawsze panowania obcych, i pomimo sprawiedliwej niecierpliwości narodu o Wenecyę. Co zaś dotyczy zaczepki ze strony Austrii takowej weale obawiać się nie trzeba, bo w takim razie Austria miałaby przeciw sobie nie tylko wojska Francji ale i moralną nieprzyjaźń wszystkich mocarstw europejskich. „Jeżeli zaś,“ dodał Wiktor Emanuel „co do Wenecji w niczem nie powatpiwamy, to natomiast pojedziemy do Rzymu, do tej naturalnej stolicy naszej, która bardziej nam jest potrzebna jak Wenecya.

Niemce.

Berlin, 29. kwietnia. (Traktat handlowy francuski. Z Weimaru piszą, że państwa turingie przystąpiły do pruskiego traktatu handlowego z Francją i wielko-książęce wejmarckie ministerium stanu upoważniło do ratyfikacji.

(Wybory pruskie.) Stanowcze zwycięstwo jakie pruskie stronnictwo ruchu przy oborach pierwiastkowych odniosło, jest faktem zaprzeczyc się nie mogącym, wszakże zdaje się, że to było zwycięstwo bez walki, gdyż stronnictwo konserwatywne albo weale nie stanęło lub też stawiło się niekompletne. Wielu wyższych urzędników uznało za stosowne nie brać w obiorach żadnego udziału. Dzienniki półurzędowe mówią też o tem, iż stronnictwo postępowe dawno już organizowane jest, stronnictwo zaś konserwatywne dopiero po zmianie ministrów organizować się poczęło. Według podania nowej pruskiej gazety obrano jedną dziesiątą część konserwatystów, dwie dziesiąte konstytucjonistów czyli liberałów, a 7/10 wyraźnych demokratów. Wszystkie zaś dzienniki zgadzają się w tem, iż obory wszędzie odbyły się z zupełną spokojnością. Tylko w Mühlhausen pod Elblągiem, gdzie konserwatyści odnieśli zwycięstwo, miało przyjść, według telegramu gazety narodowej, do pogrózek i gwałtów przeciwko partyi demokratycznej. Późniejsze dzienniki nie o tem nie wspominają, ani też wiadomości tej nie zaprzeczają.

(Wychodźstwo do Ameryki.) Weser Zeitung donosi, że emigracya do Ameryki, która w przeszłym roku znacznie się zmniejszyła, w tym roku, pomimo trwającej wojny, znów się wzmacnia poczynając, lubo nie do tego stopnia jak w latach dawniejszych. Od 8go do 15go kwietnia popłynęło z Bremy do północnej Ameryki 1127 osób, z tych zaś 844 do Nowego Jorku. Od 1. stycznia zaś emigrowało do Ameryki 2181 osób.

W Wiesbaden umarł dnia 28. kwietnia od dawna tam już bawiący rosyjski generał, książę Demidów, szefadjutant cesarski. Zwłoki jego prowadzone będą do Rosji.

Turecyja.

Bejrut, 25. kwietnia. Książę Walii przybył do Damaszku. Druzowie odmawiają uprzejmie zaległych podatków.

Wiadomości handlowe.

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów w pierwszej połowie kwietnia 1862 na targach w obwodzie brzeżańskim.

	Miejsce targu:											
	Brzeżany		Bursztyn		Chodorów		Kozowa		Przemysły		Rohatyn	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluty austriackiej											
Mec pszenicy . . .	4	14	4	25	4	70	4	—	4	—	4	48
„ żyta . . .	2	95	3	—	3	20	2	50	2	80	3	25
„ jęczmienia . . .	2	15	2	25	2	57	2	—	2	50	2	50
„ owsa . . .	1	35	1	20	1	20	1	20	1	20	1	24
„ hreczki . . .	3	13	2	60	2	60	2	75	2	50	2	30
„ kukurudzy . . .	—	—	3	—	—	—	3	—	—	—	3	15
„ kartofli . . .	2	11	1	40	—	—	1	20	1	20	1	45
Cetnar siana . . .	1	—	1	20	1	15	1	—	1	—	—	95
„ wełny . . .	36	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42
„ nasienia konicza . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31
Sag drzewa twardego . . .	5	—	7	—	6	40	8	—	7	—	5	—
„ „ miękkiego . . .	3	30	6	—	5	—	6	80	5	—	3	36
Funt miesa wołowego . . .	—	14	—	14	—	14	—	12	—	14	—	12
Mas okowity . . .	—	90	—	39	—	47	—	40	—	35	—	80

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 5. maja.

Hotel rosyjski: PP. Ożarowski Konst., z Lackiego. — Garapich Wład., z Cebrowa.

Hotel europejski: Kunaszewski Henr., z Żelibora. — Bobowski Konst., z Olendra. — Skrzyszewski Mich., z Bełzca. — Lisowski Rud., z Leszowiec. — Barczewscy Sobiesław i Probus, z Wołynia.

Hotel Langa: Rigler Alex., k. prus. porucznik, z Poznania.

Hotel angielski: Passakas T., z Gródka. — Serebnicki St., z Przemysła.

Hotel krakowski: Ks. Lichtenstein, c. k. podporucznik, z Morawy.

Zajazd podolski: Krzaczkowski Mar., c. k. radca sąd. obw., z Złoczowa.

Pod koleją żelazną: Wołodkiewicz Wiktor, z Podwysocka. — Stasiński Ant., z Uścia zielonego. — Makowski Kar., z Naborzec.

Zajazd Leszczyńskiego: Zbrożek Adam, z Wierbiaża. — Dersza Julian, z Krowicy.

Zajazd Kuhna: Lisicki Fel., c. k. not., z Mościsk.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 5. maja.

PP. Duszyński Jul., do Gotoł. — Mijakowski Ab., adw. kr., do Złoczowa. — Obet Jan, do Chirowa. — Minasiewicz Fl., adw. kr., do Stanisławowa. — Hubicki Kar., do Ożydowa. — Brzoski L., do Radruża. — Morawski Konst., do Pohorec. — Hr. Borkowski Sew., do Ponikwy. — Obertyński Hen., do Cielęża. — Wołodkiewicz Wik., do Podwysocka. — Skolimowski Teodor, do Hlumisk.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 3. i 4. maja 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	330.23	+ 7.9	71.5	wschodni sł.	pogoda
2. god. po poł.	329.59	+ 15.5	38.2	połud.-wsch. „	„
10. god. wiecz.	329.89	+ 10.0	69.1	południowy cie.	„
7. god. zrana	328.28	+ 10.2	62.5	połud.-wsch. sł.	pogoda
2. god. po poł.	327.34	+ 17.2	43.6	południowy „	pochmurno
10. god. wiecz.	326.90	+ 11.8	66.3	„ „	pogoda

Dziś w teatrze niem.: „Doktor Faust's Hauskättchen.“ komedia ze śpiewami w 3 aktach. Od czwartku zacznie występować w gościnnych rolach p. Lesser, artysta dramatyczny ze Szwerynu.

Jutro na scenie polskiej: „Ostatni wtorek.“ opera w 1 akcie, i „Ciotunia.“ komedia w 3 aktach Alexandra hr. Fredra. Przedostatni występ gościnny pani Majeranowskiej.

Kurs lwowski.

Dnia 5. maja.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	16	6	22
Dukat cesarski	6	17	6	23
Półimperyal zł. rosyjski	10	65	10	84
Rubel srebrny rosyjski	2	5	2	8
Talar pruski	1	95	1	98
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	88	80	63
„ „ m. k. za 100 zł.	83	88	84	63
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	233	—	236	—
Galicj. obliagacye indemnizacyjne	72	88	73	63
5% Pożyczka narodowa	83	75	84	50

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 5. maja

	Instytut				Za kupon wypada
	kupuje	sprzedaje	zł.	c.	
Nowe prócz kuponów 100 p. w. a.	79	75	80	25	1 37%
Dawne „ „ 100 „ „	83	74	84	26	1 44%

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 5. maja.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 84.25. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.75; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 859. —;

Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 221.50; niższe-austr. towarzystwa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 139 75. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.22. dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 129 65

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 3. maja.

Table with columns for bond types (e.g., A. Państwa, W austr. wal., Z pożyczki narod.), interest rates, and prices in piast and towar.

Table listing various bonds and their prices, including Banatu Tem., Krowacy i Slawonii, Galicyi, Siedmiogr. i Bukow, and Dług Tyrolu.

Table titled '2. Stan oblig. domestykaln.' listing domestic bonds like Banku nar., Inst. kred. dla handlu, and others.

Table titled '3. Akcje.' listing shares of various banks and companies like Banku nar., Inst. kred. dla handlu, and others.

Table listing bank and exchange rates, including Kolej Aussig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross., and others.

Table titled '4. Listy zastawne.' listing mortgage notes and their prices.

Table titled '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.' listing bonds with priority rights.

Table titled '6. Losy.' listing lottery tickets and their prices.

Table listing exchange rates for various cities like Amsterdam, Augsburg, Berlin, etc.

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Table listing exchange rates for various cities like Amsterdam, Augsburg, Berlin, etc.

Kurs złota.

Table listing gold prices for various types of coins like Dukaty ces. men., Korona, etc.

KRONIKA.

Ceny mięsa wołowego dla ludności izraelskiej od dnia 1. maja 1862.

Tutejsi rzeźnicy podali na bieżący tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków mięsa:

Table listing names of butchers (e.g., Bass Berl, Kohman Antoni syn) and their respective prices for different cuts of meat.

Large table with columns for meat types (e.g., Poledwica, Rozbratel, Pieczeń) and their prices in various units.

Z urzędu targowego stołecznego miasta Lwów, 1. maja 1862.

(Dodatek)